



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06042026-271567  
CG-DL-E-06042026-271567

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1  
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 99]  
No. 99]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अप्रैल 2, 2026/चैत्र 12, 1948  
NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 2, 2026/CHAITRA 12, 1948

इस्पात मंत्रालय  
संकल्प

नई दिल्ली, 1 अप्रैल, 2026

फा.सं. ई-11011/1/2024-रा.भा.—भारत सरकार ने 18वीं लोक सभा के गठन के फलस्वरूप इस्पात मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का पुनर्गठन करने का निर्णय लिया है। समिति का गठन, कार्य और कार्यकाल आदि निम्नानुसार होंगे:-

इस्पात मंत्री

अध्यक्ष

इस्पात राज्य मंत्री

उपाध्यक्ष

गैर-सरकारी सदस्य

संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य

1.	श्री बिद्युत बरन महतो, संसद सदस्य (लोक सभा), गांव-कृष्णपुर, पी.ओ.-इंडस्ट्रियल एरिया आदित्यपुर, जिला- सरायकेला, जमशेदपुर, झारखंड-832109	सदस्य
2.	श्री प्रताप चंद्र षडङ्गी, संसद सदस्य (लोक सभा),	सदस्य

	ग्राम - गोपीनाथपुर, पी.ओ.-धोबासिला, थाना-नीलगिरि, जिला-बालासोर, ओडिशा-756001	
3.	श्री आदित्य प्रसाद, संसद सदस्य (राज्य सभा), ग्राम/पी.ओ. - कुचू, थाना- ओरमांझी, जिला-रांची, झारखण्ड- 835219	सदस्य
4.	श्रीमती सुलता देव, संसद सदस्य (राज्यसभा), ग्राम/पीओ- ब्रह्मवारदा, जिला- जाजपुर, ओडिशा - 755005	सदस्य

**संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित सदस्य**

5.	श्री ज्योतिर्मय सिंह महतो, संसद सदस्य (लोक सभा), ग्राम पत्राडीह, पी.ओ.-पुस्टी, जिला - पुरुलिया, पश्चिम बंगाल- 723212	सदस्य
6.	श्रीमती संगीता यादव, संसद सदस्य (राज्य सभा), 1/123, स्पेशियल ब्लॉक, गोमती नगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226010	सदस्य

**अखिल भारतीय हिंदी स्वैच्छिक संस्थाओं के प्रतिनिधि (राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, वर्धा)**

7.	डॉ. बंडोपंत यशवंत पाटील, 'यशवंत'77-ए, निर्मिती विहार, विजापुर रोड, सोलापुर- 413004	सदस्य
----	--	-------

**अखिल भारतीय हिंदी स्वैच्छिक संस्थाओं के प्रतिनिधि (विश्व हिंदी परिषद, नई दिल्ली)**

8.	श्री बसंत जांगड़े, ग्राम/पोस्ट - मसनियां कला, तहसील-सक्ती, जिला-	सदस्य
----	---	-------

**इस्पात मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य**

9.	श्री रमेश पाटिल, मकान नंबर-269, हिमालय सोलपुर बीदर, कर्नाटक- 585403	सदस्य
----	--	-------

10.	डॉ. लीला गुरप्पा सनकल्लि, सर्वोदय कॉलोनी, यात्री निवास के पास, सी/ओ - डॉ. राजशेखर कोलूर, जिला-बीदर, कर्नाटक-585401	सदस्य
11.	श्री रमेशकुमार एन. वकील, मकान नंबर 8-10/ए, ओल्ड एसबीएच बैंक के पास, शास्त्री चौक, तालुक: जवर्गी, जिला-कालाबुरागी, कर्नाटक- 585310	सदस्य
12.	डॉ. सुनीता देवानंद चवन, ग्राम/पोस्ट- तांबा एनएच, टीक्यू-इंडी, जिला-विजयपुरा, कर्नाटक- 586101	सदस्य

**राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य**

13.	श्री सुबोध कुमार, ए/II – 153, धुर्वा, रांची, झारखंड- 834004	सदस्य
14.	श्री शुभम पाहवा, 75/10, हरि मंदिर के पास, बाड़ा, जिला-अम्बाला, हरियाणा- 133201	सदस्य
15.	श्री द्वारिका नाथ पाण्डेय, रिवेरा बी 305, पार्क सिटी, आमली, सिलवासा, दादरा और नगर हवेली- 396230	सदस्य

**सरकारी सदस्य**

**राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय**

- |     |                                   |       |
|-----|-----------------------------------|-------|
| 16. | सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय | सदस्य |
| 17. | संयुक्त सचिव, राजभाषा विभाग       | सदस्य |

**इस्पात मंत्रालय**

- |     |   |       |
|-----|---|-------|
| 18. | सचिव (इस्पात), इस्पात मंत्रालय  | सदस्य |
| 19. | अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, इस्पात मंत्रालय                         | सदस्य |
| 20. | अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड, नई दिल्ली | सदस्य |

21. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, एनएमडीसी लिमिटेड, हैदराबाद	सदस्य
22. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, मेकॉन लिमिटेड, रांची	सदस्य
23. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, माॅयल लिमिटेड, नागपुर	सदस्य
24. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, केआईओसीएल, बेंगलूरु	सदस्य
25. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड, विशाखपट्टनम	सदस्य
26. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, एमएसटीसी लिमिटेड, नई दिल्ली	सदस्य
27. संयुक्त सचिव (प्रशासन एवं प्रभारी राजभाषा), इस्पात मंत्रालय	सदस्य-सचिव

## II. कार्यक्षेत्र

इस समिति का कार्य संविधान में राजभाषा संबंधी प्रावधानों, राजभाषा अधिनियम व नियम के उपबंधों, केंद्रीय हिंदी समिति के निर्णयों तथा राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय द्वारा समय-समय पर जारी निदेशों/अनुदेशों के कार्यान्वयन और मंत्रालय के कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग को बढ़ाने के बारे में सलाह देना होगा।

## III. कार्य-अवधि

1. समिति का कार्यकाल उसके गठन की तारीख से सामान्यतः 03 वर्ष का होगा।
2. समिति के कार्य-काल के दौरान, यदि किसी व्यक्ति को समिति का सदस्य नामित किया जाता है तो वह उस समिति के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए ही सदस्य होगा।
3. विशेष परिस्थितियों में मंत्रालय द्वारा समिति का कार्यकाल कम या ज्यादा किया जा सकता है।
4. जो संसद सदस्य समिति के सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के सदस्य नहीं रहेंगे।
5. समिति के पदेन सदस्य उस समय तक सदस्य बने रहेंगे जब तक कि वे अपने उन पदों पर हैं जिनके नाते वे समिति के सदस्य हैं।

## IV. सामान्य

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा।

## v. यात्रा भत्ता एवं अन्य भत्ते

(क) राजभाषा विभाग के दिनांक 03.02.2006 के का.ज्ञा.सं.॥/20034/04/2005-रा.भा. (नीति-2) के तहत, समिति में नामित सांसदों को समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए "संसद सदस्य (वेतन, भत्ता एवं पेंशन) अधिनियम, 1954" के प्रावधानों एवं समय-समय पर जारी किए गए संशोधनों तथा उनके अधीन बनाए गए नियमों के अनुसार यात्रा-भत्ता/दैनिक-भत्ता देय होगा।

(ख) समिति के अन्य गैर-सरकारी सदस्यों को इस समिति के उच्च स्तरीय स्वरूप के दृष्टिगत राजभाषा विभाग के दिनांक 22 जनवरी, 1987 के का.ज्ञा.सं.॥/20034/04/86-रा.भा.(क-2) में निहित दिशा-निर्देशों के अनुरूप और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर संशोधित/ निर्धारित दरों एवं नियमों के अनुसार यात्रा-भत्ता/ दैनिक-भत्ता देय होगा।

सुदर्शन मैदीरत्ता, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF STEEL****RESOLUTION**

New Delhi, the 1st April, 2026

**F. No. E-11011/1/2024-O.L.**—Consequent to the formation of 18<sup>th</sup> Lok Sabha, the Government of India has decided to reconstitute the Hindi Advisory Committee of the Ministry of Steel. The composition, functions and tenure of the committee will be as follows:

Minister of Steel

Chairman

Minister of State for Steel

Vice-Chairman

**NON-OFFICIAL MEMBERS****Member Nominated by the Ministry of Parliamentary Affairs**

1.	Shri Bidyut Baran Mahto, Member of Parliament (Lok Sabha) Village- Krishnapur, Post Office- Industrial Area Adityapur, District- Seraikela, Jamshedpur, Jharkhand-832109	Member
2.	Shri Pratap Chandra Sangari, Member of Parliament (Lok Sabha), Village- Gopinathpur, P.O-Dhobasila, Thana-Nilgiri, Dist-Balasore, Odisha- 756001	Member
3.	Shri Aditya Prasad, Member of Parliament (Rajya Sabha), Village/P.O. - kuchu, Thana-Ormanjhi, Dist-Ranchi, Jharkhand- 835219	Member
4.	Smt. Sulata Dev, Member of Parliament (Rajya Sabha), Village/P.O. -Brahmabarda, Dist- Jajpur, Odisha- 755005	Member

**Members nominated by the Parliamentary Committee on Official Language**

5.	Shri Jyotirmoy Singh Mahato, Member of Parliament (Lok Sabha), Village - Patradih, Post Office-Pusti, District Purulia, West Bengal- 723212	Member
6.	Smt. Sangeeta Yadav, Member of Parliament (Rajya Sabha), 1/123, Special Block, Gomti Nagar, Lucknow, Uttar Pradesh- 226010	Member

**Representatives of All India Hindi Voluntary Organizations (Rashtrabhasha Prachar Samiti, Wardha)**

7.	Dr. Bandopant Yashwant Patil, 'Yashwant' 77-A, Nirmitti Vihar, Vijapur Road, Solapur- 413004	Member
----	--	--------

**Representatives of All India Hindi Voluntary Organizations (Vishwa Hindi Parishad, New Delhi)**

8.	Shri Basant Jangde, Village/Post. – Masaniya Kala, Tehsil-Sakti, District- Sakti, Chhattisgarh- 495689	Member
----	--	--------

**Members nominated by Ministry of Steel**

9.	Shri Ramesh Patil H.No. 269, Himalaya Solpur Bidar, Karnataka- 585403	Member
10	Dr. Leela Gurappa Sanakalli Sarvodaya Colony, Near Yatri Niwas C/o – Dr. Rajeshkhar Kolar Dist: Bidar, Karnataka-585401	Member
11.	Shri Rameshkumar N Vakeel House No. 8-10/A, Near Old SBH Bank, Shastri Chowk, Taluk: Jewargi, Dist:Kalaburagi, Karnataka-585310	Member
12.	Smt. Dr. Sunita Devanand Chavan At/Post- Tamba NH, Tq-indi, Dist-Vijayapur, Karnataka-586101	Member

**Representatives nominated by Department of Official Language, Ministry of Home Affairs**

13.	Shri Subodh Kumar A/II – 153, Dhurva, Ranchi, Jharkhand – 834004	Member
14.	Mr. Shubham Pahwa, 75/10, Near Hari Mandir, Bara, District - Ambala, Haryana - 133201	Member
15.	Shri Dwarika Nath Pandey, Riviera B-305, Park City, Amli, Silvassa, Dadra and Nagar Haveli - 396230	Member

**OFFICIAL MEMBERS****Department of Official Language, Ministry of Home Affairs**

16.	Secretary, Department of Official Language	Member
17.	Joint Secretary, Department of Official Language	Member

**Ministry of Steel**

18.	Secretary (Steel) Ministry of Steel	Member
19.	Additional Secretary & F.A., Ministry of Steel	Member
20.	Chairman-cum-Managing Director, SAIL, New Delhi	Member

21.	Chairman-cum-Managing Director, NMDC Limited, Hyderabad	Member
22.	Chairman-cum-Managing Director,MECON Limited. Ranchi	Member
23.	Chairman-cum-Managing Director, MOIL Limited, Nagpur	Member
24.	Chairman-cum-Managing Director, KIOCL Limited, Bangalore	Member
25.	Chairman-cum-Managing Director, Rashtriya Ispat Nigam Limited, Visakhapatnam	Member
26.	Chairman-cum-Managing Director, MSTC Limited, New Delhi	Member
27.	Joint Secretary (Admin & In-charge of Official Language), Ministry of Steel	Member - Secretary

## II FUNCTIONS

The functions of the Committee will be to render advice with regard to the implementation of the provisions relating to Official Language contained in the constitution, Official Language Act and Rules, and policy decisions of the Kendriya Hindi Samiti and instructions issued by Department of Official Language, Ministry of Home Affairs relating to official language and also in regard to the progressive use of Hindi in the Ministry.

## III TENURE

1. The tenure of the Committee will be ordinarily for 3 years from the date of its constitution.
2. If a person is nominated as Member in the middle of the term, he/she will hold the office for the residual term of the Committee.
3. In special circumstances, the tenure of the Committee may be curtailed or enhanced by the Ministry.
4. Member of Parliament who are the members of the Committee shall cease to be members as soon as they cease to be the Member of Parliament.
5. Ex-officio members of the Committee shall continue as members as long as they hold office by virtue of which they are members of the Committee.

## IV GENERAL

The Headquarters of the Committee shall be at New Delhi.

## V TRAVELLING AND OTHER ALLOWANCES

- (a) The Members of the Parliament nominated in the Committee, will be paid Travelling Allowance/Daily Allowance as per the provisions in the "Members of Parliament (Salary, Allowance & Pension) Act, 1954" and amendments issued from time to time and rules made thereunder vide Department of Official Language Office Memorandum No. II/20034/04/2005-O.L.(Policy-2), dated 03 February, 2006 for participating in meetings of the Committee.
- (b) Travelling Allowance/Daily Allowance to other non-official members of the Committee, will be paid as per the guidelines contained in the Department of Official Language O.M. No.II/22034/04/86-O.L. (A-2) dated 22.1.1987 keeping in view the high-level status of the Committee and in accordance with the prescribed rates and rules as amended from time to time by the Government of India.

SUDERSHAN MENDIRATTA, Jt. Secy.